—1—

广东省根治拖欠农民工工资工作领导小组办公室文件

粤治欠办发〔2021〕3号

关于进一步做好工程建设领域工资保证金
保函替代缴存工作的通知

各地级以上市根治拖欠农民工工资工作领导小组办公室：

我省高度重视为企业减负工作，积极落实国家要求，认真实

施工资支付保证金第三方担保替代实缴工资保证金制度，按照国

家《保障农民工工资支付条例》和我省相关法规政策规定，为保

障工程建设领域农民工工资支付并切实减轻企业负担，目前全省

各地积极推动落实银行保函、保险公司保险、工程担保公司保函

或其他形式（以下统称“保函”）替代实缴工资保证金。2020年至

今年 4 月以来，全省共采用银行保函 1102件、保险公司保险单

4922件、工程担保公司保函 65件、建设单位担保或融资担保公

司担保等其他形式 1521 件，共替代实缴工资保证金金额 114.34

—2—

亿元。特别是深圳已用保函全面替代实缴，采用银行保函 605件、

保险公司保险单 20件、工程担保公司保函 47件、其他形式 1411

件，共替代实缴工资保证金金额 32.78亿元。

为保障农民工工资权益，进一步优化营商环境，强化事前事

中事后监管，经请示国务院根治拖欠农民工工资支付工作领导小

组办公室，并商省住房城乡建设厅、省交通运输厅、省水利厅、

省地方金融监管局、人民银行广州分行、中国银保监委广东监管

局，现就进一步做好我省工程建设领域工资保证金保函替代缴存

工作通知如下：

一、保函的性质及必备内容

开立相关保函应符合《中华人民共和国民法典》、住房和城

乡建设部《关于加快推进房屋建筑和市政基础设施工程实行工程

担保制度的指导意见》（建市〔2019〕68号）的要求。银行保险

机构开展前述保函、保险业务应符合银行业保险业监管规定。

保函全部采用具有见索即付性质的独立保函。在保函约定的

有效届满之前，除因主合同终止执行外，银行、保险公司、工程

担保公司或其他金融机构（统称“担保保证人”）、被保证人和

受益人都不得以任何理由撤保。

保函不设置免赔率或免赔额，保证人除因被保证人自身原因

造成的损失及产生的相关费用可以不负责赔偿外，其他均应承担

相应的代偿责任。保函文本中应有欠薪等突发事件的应对方法和

—3—

处置措施。

各地要根据实际情况对担保保证人及保函实行差别化管理，

制定相对统一规范的保函格式文本。请各地在完善相关政策文件

后，及时报省根治拖欠农民工工资工作领导小组办公室备存。

二、进一步健全监督管理方式

各地要依照本地现有工资保证金相关制度规定和实际情况，

进一步明确人力资源社会保障、工程建设领域行业主管、金融行

业监管等部门在工资保证金管理的职责分工。

人力资源社会保障部门要加大对担保保证人的动态监管和

指导，不断提升担保保证人在保障农民工工资支付方面的专业能

力，增强欠薪风险识别能力，认真开展保前、保中、保后管理，

及时做好预警预案和线索报送，提前预控农民工工资支付风险，

并在欠薪发生后按保函约定及时代为履行，因拖欠农民工工资引

发突发事件的要在 24小时内配合相关行政部门给予解决。人力资

源社会保障部门对在本地开展工资支付保证金第三方担保业务的

担保保证人进行“清单式”管理，引导担保保证人自行报备。

人力资源社会保障部门要支持和依托地方行业协会发挥自

律与规范作用，提高各类担保保证人服务质量，促进诚信经营、

公平竞争。

各地要加强事中事后监管，依法依规查处担保保证人和施工

总承包单位的恶意索赔、拒不赔付或套取资金等违法违规行为。

—4—

三、进一步创新服务方式

各地要积极支持以金融机构保函替代缴存工资保证金，不得

自行以企业性质等条件设定或变相设定金融机构的市场准入障

碍。要推进“互联网+”工资支付保证金管理服务工作，充分运

用现有建筑工人实名制平台和工资支付监控系统，用信息化手段

对工资支付保证金和保函进行全过程监管，积极探索电子保函方

式，逐步实现工资保证金和保函“一网通办”，方便服务企业。

建设单位、施工单位或金融机构提出通过自有信息系统或者

第三方服务数据平台对接行政部门的实名制平台或工资支付监控

系统，相关行政部门应在确保信息安全的前提下大力支持、开放

端口，加快推进政府与企业合作、行政部门与社会合作。

工程担保公司或其他金融机构为解决赔付不及时、赔付能力

不足等问题，自愿设置第三方担保保障基金，即按照担保保证人

在本地担保履约金额的一定比例自行在银行开设专门账户、存储

现金、授权人力资源社会保障部门监管、与银行约定仅在相关行

政部门出具公函的情况下方能使用等辅助手段，应当予以支持和

鼓励。

四、其他事项

各地要加大信息公开力度，主动全面公开工资保证金及金融

机构保函替代缴存的情况，方便与保函相关的人员与机构查询。

要做好宣传引导，促进工程建设领域各市场主体对金融机构保函

—5—

的了解和应用，切实发挥工资保证金和保函的作用。

各地有关工作情况，请及时报告省根治拖欠农民工工资工作

领导小组办公室。

广东省根治拖欠农民工工资工作

领导小组办公室（代章）

2021年 6月 18日

—6—

公开方式：主动公开

抄送：国务院根治拖欠农民工工资支付工作领导小组办公室。

广东省根治拖欠农民工工资工作领导小组办公室 2021年6月18日印发